nuit, vt scribunt Guido Papæ in tract. de præsumpt. num. 84. Fel. in c. quoniam contra. col. 12. ver. fallit ergo quinto, de prob. & ibidem Decius num. 39. idem Decius in c. nouit. nu. 6. vers. secundò principi alter. de iudicij. Ias. in repet. l. admonendi. num. 46. de iure, & ibidem Curt. Iun. nu. 17. & idem Curt. Iun. in conf. 104. nu. 4. Qua de re vberius dicemus in d. præsumpt. 54. Et in vniuersum, quod aduersus præsumptionem hanc iuris, & de iure, admittatur probatio in contrarium ex confessione eius, pro quo stat ipsa præsumptio modo sic de facto, quod in sua potestate sit, tradunt gl. in l. vlt. ff. quod metus causa, & in Auth. sed iam necesse. C. de donat. ante nup. & in S. aliud, in Auth. de æquali. dotis. Abbas in c. is, qui fidem, nu. 5. de sponsal. Rom. in conf. 350. nu. 19. Alex. in l. a. diuino Pio. §. si pignora. nu. 3. de re iudic. Cremens. sing. 156. Idem sensit Euerardus in centuria legali in loco à verisimili. nu. 20. vers. secunda limitatio. Didac. in epitome de sponsal. parte 1. c. 4. §. 1. nu. 1. Fel. in rubr. de præs. nu. 11. & in cap. quanto. num. 3. vers. sed fallit 1. eod. tit. Corn. in 1. generaliter. §. cum autem. nu. 82. C. de in stit. & subst. Soc. in l. cum auus. num. 82. de cond. & demon. Ruin. in conf. 143. nu. 12. lib. 4. Alciat. in tract. de præsumpt. in præludijs par. 2. nu. 4. Cræuet. in tract. de antiqu. temp. in 4. particula. la 4. partis princ. num. 13.

Ea est (inquit Alciatus præcitate in loco) huius sententia ratio quod confessio non est probatio, sed relevatio ab opere probandi. I. eum qui, in princ. ff. de iure, Ego verius existimo rationem illam esse, quæ & ipse metit Alc. ibidem nu. 6. sensit, quod t' esti præsumptio iuris & de iure, a lege habeatur pro ipsa veritate; attamen vere & propriè non est ipsa veritas, cum ipsa veretur circa id quod est dubium, vt scribit Bald. in l. non ignorat. num. 4. C. de ijs qui accusar. non poss. ibi, alias præsumptio iuris & de iure, vbi factum est dubium. Idem censuit Alciat. in d. 2. parte præludiiorum, num. 9. vers. & est ratio. Confessio autem illius, pro quo est præsumptio, veritatè ipsam detegit, & ideo dicimus qd nulla est melior nulla que efficacior t' probatio, quam propri oris confessio. l. vlt. C. de non n. pecun. & copiosæ scripti in tract. de recuperanda poss. remedio 1. nu. 217. Et hoc in casu declaratur statutum Venetum, de quo diximus sup. p. 1.

Declaratur primò hic casus, vt locum non habeat, quando ultra ius commune statuto esset cautum, quod aduersus præsumptionem iuris, & de iure non admittatur probatio contraria. Nam ut statutum aliquid operetur ultra ius commune, intelligitur prohibuisse hanc probationem ex confessione partis. Ita declarat Dec. in rub. extra de probat. num. 11.

Secundus est casus, cum agitur de confessione facta in iudicio facta de his tamen, quæ à potestate consentit 9 pendit. Hoc etiam in casu t' admittitur probatio aduersus præsumptionem hanc iuris, & de iure. Ita in specie Bal. in l. s. qui adulterij. C. ad l. Iul. de adult. Aret. in c. propo- suisti. num. 22. de probat. Alexand. in l. a. diuino Pio. §. si pignora. num. 3. in fin. de re iudic. & ibidem Ias. nu. 5. Fel. in c. quanto. nu. 3. vers. & habet locum, de præsumpt. in præludijs parte secunda. nu. 5. quo loci eiusdem opinionis comi- memorat Butrius in c. is, qui fidem. nu. 15. de sponsal. cum art. aduersus præsumptionem iuris & de iure, non admitti probationem extrinsecam. Extrinsecam probationem dixit Butrius pro ea, quæ testibus fit. Idem (Alciatus) apertius docuit Cardin. Alex. in d. c. is, qui fidem. col. 3. vers. aut quærumus.

Verum obscuræ admodum sunt Butrij & Cardinalis verba, & forte melius intelligi possunt de probatione extrinsecæ, quæ aliunde prouent quam à confessione. Eo argumèto primo motus est Alciatus, quia ratio, quæ contra præsumptionem iuris & de iure, admittitur contraria probatio per confessionem est, quia (v. dixi supra) confessio habet maiorem certitudinem. Atqui hac ratio cessat, quando confessio probanda est testibus, ex quo illa est minus certa ceteris probationibus, quibus lata est sententia. Potuit enim esse confessio hac erro- nea, vel per iocum facta. Ergo &c. Hæc argumentatio parum virget, quando oquidem quod per errorem fuerit facta, ab ipso confessio probandum, alioquin illi standum erit, cum error t' non præsummat. l. error. C. de iuris, & facti ignot. vbi latè Doctores, & dicemus infra libro 6. præsumptio. 76.

Quod vero per iocum, ex testimoniis facili-

erit cognoscere & hoc circumspetioni iudicis relinqui debet, vt diligenter hac de re testes interroget.

Secundò suffragatur (inquit Alciatus) doctrina Anchar. in conf. 350. in questione predicta, qui respondit quod eti statutum prohibens admitti probationes, nō intelligatur de confessione, attamen hoc non procedit, quando confessio probaretur ex testibus, quia tunc mili- rat ratio statuti, cui hac via facile esset fraudem facere. Et Ancharenus secutus est Decius in l. certi conditio. §. quoniam. num. 7. vers. sed contra. ff. si cert. pet. in l. vlt. nu. 39. in fine. C. de editio diuini Adrian. tollend. idem in rub. extra de prob. col. 22. vers. 2. declaratur in ca. 2. in fine eo. tit. Ceterum evitari facile potest hoc argumentum, quandoquidem Anch. respondit eo in casu quando statutum expressè prohibuit probationem confessionis per testes, ex parte debitoris, qui veller probare solutionem debiti, afferendo ita confessum fuisse debitorem. Nam (inquit Anch. & recte) si debitor expressim prohibetur probare liberationem ex confessione creditoris probata testibus, multo magis prohibitus censetur creditor, probare obligationem erga se factam ex confessione debitoris testibus probata. Si enim in casu Anchareni statuto ita esset cautum, quod solutio debiti probari non posset, nisi per confessionem creditoris, tunc dubitari contigit, an illa confessio possit testibus probari. Hic sa- nè casus nostro conueniret. Sed non loquitur Anch. isto in casu, vt iam dixit. Tertiò mouetur Alciatus ex doctrina Baldi in lege, filium quem habentem. num. 37. vers. ego breuiter. C. famili. erciscit. qui scribit, quod is, contra quem stat hæc præsumptio iuris, & de iure, non potest facere positiones. Ergo nec ad probandum ad-

mittitur per hos testes, quia quidquid in positionibus t' potest deduci, probari etiā potest. l. sed eti restituatur. §. 1. & ibi Ang. ff. de iud. & l. 2. §. quod obseruari, & ibi Cur. nu. 5. post Baldum. nu. 49. C. de iure, ut propter calumn. dan. Verum respondeatur, non esse verū, q. positiones hoc in casu non admittantur regulariter, quia ab iniuio confessio t' non potest, nec debet extorqueri, quia quidem de re dicimus infra, diuersum est in casu nostro, in quo est disputatio de confessione voluntariæ facta. Quartò suam illam opinionem probare nixus est Alciatus ex ratione, quod hæc non est simplex confessio, sed probatio ex testib. & confessione, iuxta ea, quæ scribunt Bal. in l. 1. C. qui buscaus. serui pto præmio liber. ac- cip. & Dec. in l. certi cond. §. qm. n. 8. & ibidem Ias. num. 9. ff. si cert. pet. Verum dicimus Baldū nil scribere quod ad rem faciat. Iafon. tamen, & Decius, quos forte citare voluit Iafon, loquuntur, quando debitum principale probatum fuit per instrumenta, vt requirebat statutū, quætitas vero probatur testibus, id quod casui nostro non conuenit. Et rursus appellant Iafon, & careri, illam probationem mixtam, nempe factam partim ex instrumentis, partim ex testibus, & latissime declarat Asinus in commentarijs, ad statuta Florentia. §. 19. cap. 5. limita. 3. sed in casu nostro tota est ex confessione, eti confessio testibus probetur.

Contraria itaque opinionem, & rectius probauit Baldus in l. in contratribus. in princ. nu. 7. C. de non numer. pecun. qui dixit, contra illam præsumptionem iuris & de iure, quæ nascitur ex instrumento mutui, quando infra biennium non fuit opposita exceptio non numerata 16. tecum admissi t' probationem per confessionem etiæ extra iudicialem ipsius creditoris, idem apertius docuit Salicetus in d. l. contratribus. in princ. column. 2. versi. si autem confessio est, idem placuit Angelo in l. 2. Cod. de non nume. pecun. cum dixit opus esse, quod hac confessio facta sit coram ipso debitore, non autem eo absente, sentiens sufficere confessionem extra iudicialem. Eiusdem opinionis fuerunt, & Angelus Aetius in §. idem iuris. nu. 9. Institu. de exception. & vberius Ema-

nuel Costa in repe. l. si ex cautione, in ultima fallentia, versi. sed cum placeat. n. 1. C. de non numer. pecun. qui ob id ait, Fel. in c. si cautio. nu. 66. de fide instr. indistincte loqui, atque ita non distinguere confessionem iudicialem ab extra iudiciali, sicut nec distinguunt gl. in d. l. in contractib. in prin. Hæc itaque confessio, modò recte testibus fuerit comprobata, sufficit. Ita etiam videmus, quod eti statutum rejecit catena omnes probationes, tamen dicitur rejecere hanc prouenientem ex confessio- ne, etiam extra iudiciale, vt scribunt multi, quos commemo- rauit in Tract. de recuper. poss. rem. 1.

Declaratur hic casus ex sententia Ioan. Baptista de sancto Blasio, post Ioa. de Prato, quem commemorat, in Tract. de date, in cent. 3. n. 2. 7. non procedere fauore do- sit, vt non admittatur hæc probatio per confessionem contra præsumptionem hanc iuris, & de iure. Verū exi- stimo hos minus recte sentire, eum tex. l. vnicā in princ. C. de rei vxo. actio. quem illi citant, non de præs. sed de si- cione loquatur. vt dicemus instr. li. 3. præs. 2.

Confessio, que admittitur aduersus præsumptionem iuris, & de iure, quando testibus pro- bari possit.

S V M M A R I V M .

1 Presumptionem iuris, & de iure probat, non potest cogi a contrarium pati.

2 Iurare quo casu quis teneatur.

3 Probare qui non potest ob lapsus termini, non potest etiam sa- cere positiones.

4 Prohibita fieri directo prohibetur etiam per indirectum.

5 Interrogare permisum est iudici, solum ex officio suo.

6 Interrogare iudex etiam ex officio suo non potest, post conclu- sum in causa.

Q V A E S T I O L X I I .

Q V A E S T I O L X I I .

V A R O sexagesimo secundò, an, ex quo diximus, aduersus præsumptionem iuris, & de iure admittit probationem contrariam per confessionem partis, an inquam, confessio hæc possit extorqueri medianibus positionibus, que in iudicio fieri solent. Exempli causa præsumptio iuris, & de iure est contra tutorem, quod bona omnia descripta in inventario fuerint in bonis defuncti, modò tutor facit positiones aduersus pupilum, & petit suo iuramento responderi, quod immo illa, & illa bona descripta, errore fuerint descripta, & nunquam extiterint in bonis defuncti, an cogi poterit pupilus responderet suo cum iuramento his positionib. Hanc iuris questionem diffinit Bal. in repe. l. 2. col. 19. versi. hinc est quod si ex. ff. de iure, cum docuit quod vbi pro aliquo stat præsumptio iuris, & de iure, t' cogi non poterit confiteri contrariu, & apertius hoc scriptis Cre- men. in singl. 156. contra &c. qui in specie positionum ita censuit. Et his accedit Imol. in c. si cautio. nu. 14. & ibid. Fel. nu. 60. de fide in instrument. Thomas Feratus in cautela 16. num. 5. & mouentur ex notabili text. l. in contratribus. §. illo. C. de non nume. pecun. quo probatur, qd is, qui ob lapsus temporis non potest objicere exceptio- nem non numerata pecunia, atque ita, qui habet contra se præsumptionem iuris, & de iure, non potest deferre iuramentum, quo iuret non fuisse numeratum.

Et hoc idem annotavit ibidem Castren. Comproba- tur horum sententia ex c. 2. extra de prob. quo sanc- tū est, quod postea quam quis plenè probavit intentio- nē suam, veleus aduersarius nil probavit, atque ita in ca- su t' victoria, iurare nō cogitur. Et eo textu tradunt uno ore interpres, quod is, qui nō potest t' probare ob lapsus termini, non etiam potest facere positiones. ita Spe- cul. in tit. de positionibus. §. qualiter. vers. sed f. ante, & in tit. de dilationibus. §. vlt. Butrius in c. licet causā. n. 13. de

de probat. Ang. in l. sed et si restitutatur. §. 1. ff. de iudic. Castr. in rubr. C. de probatio. in fine. ita etiam dicimus, quod vbi ex iam factis probationibus est fundata intentio, aduersarius non potest positiones deducere. ita Curt. Sen. in tract. de positionibus, breuiloquio 17. Purpura. in l. manifeste. n. 21. & 22. ff. de iure iuri. vbi idem, & de iura mento oblatu docuit, idem scripsit Emanuel Costa in repet. le. si ex cautione. ultima fallentia. versic. sed cum placet. n. 1. C. de non num. pecun. & haec iuris sententia ea tatione fulcitur, quod ea, que t̄ directe fieri prohibetur, regulariter etiam prohibentur per directum. l. sed et si. §. item si res. ff. de peti. h̄ared. l. scire oportet. §. 1. ff. de tutor. & cura. datis ab his. & le. vlt. C. de usuris rei iud. Cū ergo hoc in casu permisum non sit directe probari, dicendum est, nec debere admitti per indirectum. Hanc sententiam declarat Ange. in l. sed et si restitutatur. §. 1. ff. de iud. Fely. in rub. extra de probatio. col. vlt. versi. sed istud directum. & Neuizan. in conf. 5. n. 25. vt non procedat, quando iudex ex officio ob aquitatem vellet responderi his positionibus. Est enim (autunt isti) permisum iudicu, ita suadente aequitate, quounque tempore interrogare. l. vbi cuncte ff. de interrog. action. & scripti lib. 2. de arbitriatis iudicium. casu 51. Verum dubito, ne falsa sit horum assertio, quandoquidem iam hic constat propositis positionibus, ab aduersario. atque ita eo instante, iudicem petuisse responderi. Et tamen solum permisum est iudici in terrogare t̄ ex suo officio, vt declarat Alexan. in l. 4. §. hoc autem iudicium. n. 4. ff. de damno infecto. Præterea, & secundo ex eo vera non videtur haec traditio, quia magis recepta est Doctorum opinio, quod iudex t̄ ex suo officio etiam non possit post conclusionem in causa interrogare. Ita receptam opinionem esse testantur Ripa in c. 1. in quarto notab. de iudic. Marsilius in sing. 155. Doctrina, & Bellonus in confil. 59. numer. 6. & scripti in d. casu 51. n. 18. Ergo à fortiori dicendum est, hoc in casu, in quo lex per suā præsumptionem iuris, & de iure, excludit contrariam probationem. Tanta tñ esse posset aequitas, quod iudici hoc facere licet, sicuti de interrogatorijs, & testibus p̄st publicationem examinandi scriptis Soci. Tractat. fallen. regu. 403. fallen. 35. & copiosē respondit Barb. in confil. 9. col. 5. lib. 2. Illud quoq. hic non præteribo, q̄ si propositis positionibus sua ipsa sponte respondeat iste, qui præsumptionem iuris, & de iure habet sua illa confessio ei præ iudicium adferret. Ita intelligo Mars. in rub. C. de prob. n. 88. in fi. & sing. 10. post Bal. in c. vlt. tertium. de testib. & alios ibi congestos.

Præsumptio iuris, & de iure, an admittatur contrariam probationem testimonio quinque testium?

S V M M A R I V M .

- 1 Testimonium quinque testium admittitur contra præsumptionem iuris, & de iure. Contrariam opinionem visus est probare Baldus. num. 2.
- 2 Mitius agitur cum legis, quam hominis dispositione;
- 3 Contrarius quando non sit audiendum.

Q V A E S T I O L X I I I .

Q VAERO sexagesimo tertio, an aduersus præsumptionem iuris, & de iure, admittatur probatio. in contrariu, testimonio quinque testium? Et admittit t̄ dicendum est. Exemplum est, quod præsumptio iuris, & de iure est, quod is, qui est confessus in scriptis se summam aliquam receperisse ex causa mutui, vel alia, ita repebit, & contrarium probari non potest per aliam scripturam. Ita constitutum est in lege generaliter. Co. de non numer. pecun. Attamen loco scripturæ quinque testes sufficienti, l. testium. Cod. de testibus. Et ideo quinque

testibus probatur contra præsumptionem illam. d. l. generaliter, vt ibi declarat Bar. num. 9. versic. sed si vellet, Dec. in c. 2. nu. 14. versi. 2. limitatur, de probat. qui post Abb. ibi in fi. & Fel. n. 20. & ibidem Berou. n. 70. versic. communis tamen, idem docuit, scribit ex d. l. testium, q̄ si statutum rejicit probationes, nisi hant per instrumenta, loco instrumenti quinque testes sufficiunt. Idem affirmarunt Soc. Sen. in le. certi condic. §. quoniam. n. 24. ff. si cert. petat. Marfil. in rub. C. de probat. n. 38. & copiose Aſin. in coment. ad statuta Florentia. §. 19. cap. 2. in secunda limit.

Verum contrariam opinionem in specie huius q̄onitis visus est t̄ probare Bald. in d. l. testium. n. 2. dum scribit in haec verba. Dubitatur hic de quibusdam scripturis, qua non sunt necessaria ex necessitate conventionis partium, sed ex necessitate iuris, vtrum contra tales scripturas possit probari per testes. Exemplum in inventarijs, & sententia diffinitiva. Item in fra ad Velleia. l. antiqua. Item infra de iure emph. l. 1. super hoc consensus. D. Richardus de Saliceto dicit, non posse probari solutionē nisi per scripturam. Et hoc consuluit in inventario tutoris, quod de rebus descriptis in inventario non posset probare, se restituisse adulto, nisi per instrumentum publicum, & hoc per l. vlt. Co. arbit. tutela. Haec Bald. Qui quidem dum adserit quatuor exempla, in quibus regulariter scriptura requiritur, ex illis tria enumerat de præsumptione iuris, & de iure, sicuti in casu inventarij tutoris, in sententia in indicatum lapta, & in casu l. antiqua. Cod. ad Velleian. in quibus quidem casibus regulariter non admittitur probatio per testes. Adserit & quartum exemplum Baldus, quod non est in casu præsumptionis iuris, & de iure, nempe in l. 1. Cod. de iure emphateot. in quo ad probationem contratus emphateuti, ex legis dispositione scriptura requiritur. His exemplis propositis, in casu inventarij aperte Baldus censuit, probari id non posse testibus, iuxta dispositionem d. l. testium. Et ita ait respondit Richardum de Salyceto. In alijs duobus exemplis, nempe rei iudiciale, & Velleiani, idem sensit ipse Baldus, hoc est, testibus probari non posse. Quartò vero in exemplo, id est, contractus emphateuti dixit Baldus, testes sufficere. Et idem scripserunt Bossius in tract. causarum criminalium in titul. de principe. numer. 253. & Aluarus Vallascus in tract. de iure emphateuti. q. 7. num. 21. Et differentia ratione attulit Bald. quia in casu d. l. 1. C. de iure emph. non agitur de probando aduersus propriam confessionem, vt sit sibi ipsi contrarius. In casu vero d. l. vlt. C. arbit. tutela, ac similibus, esset sibi contrarius. ideo probatio non admittitur per testes. Eandem opinionem probavit ipsomet Bal. in d. l. vlt. num. 2. C. arbit. tutela, dum distinguit, illo in casu, quod aut agitur de probando directo, bona in inventario tutoris descripta non fuisse in bonis defuncti, & hoc probari non potest testibus, cum sit contra confessionem ipsius tutoris, atque ita contra præsumptionem iuris, & de iure. Esset enim sibi ipsi contrarius tutor. Aut agitur de probanda solutione, & restitutione illorum bonorum. Et hoc in casu sensit Baldus testibus probari posse, & si Baldus referat Richardum de Salyceto affirmasse et hoc in casu testes non admitti, id quod fortius est. Et Richardi traditionem probauit Bartholomeus Salyc. in d. l. testium. col. 3. ver. item dicit ipse. Co. de testib. Qua de re dicimus in fra. Illam vero Baldi doctrinam in d. l. vlt. n. 2. C. arbit. tutela, probauit Affici. in decisio. 13. n. 26. qui clarè dixit, direcō testibus probari non posse contra dispositionem dictæ legis ultimæ. Ego vero non recederem ab illa opinione Bartoli, & sequaciū, quod s. quinque testibus probari possit aduersus præsumptionem hanc iuris, & de iure. Nam si in casu dictæ legis testium, vbi scriptura ex partium coniunctione est necessaria, sufficiunt quinque testes loco scrip-

ptura

ptura, à fortiori, dicendum est, quando dispositione legis scriptura requiritur, cum agi soleat mitius cum legis dispositione t̄ quam cum dispositione hominis, sicuti diximus sup. q. 46. in fine.

Et quod ait Baldus, quod ita probans est sibi contrarius, n̄l virget, cum & idem sit, quando scriptura probat contra illā confessionem. Et præterea quod dicitur, contrarium t̄ non esse audiendum, l. 1. C. de furtis, intelligitur, quando contrarietas est in sui origine, secus vero si in exercitio. Ita Marian. Socin. Sen. in c. vlt. n. 37. de libelli obl. & dicemus infra lib. 2. præsumpt. 19. declaratio. n. 19. Porro in casu nostro haec contrarietas nascitur tammodo ex exercitio, non autem in origine.

Præsumptio iuris, & de iure, an admittatur probationem contrariam, testimonio duorum testium

summæ fidei.

S V M M A R I V M .

1 Probationem per duos vel tres testes, legales & probos, admitti contra præsumptionem iuris, & de iure.

2 Honestas personæ facit admitti probationem contra præsumptionem iuris, & de iure.

10 Doloso futuro directo nequit renunciari, per indirectum tamen.

Q V A E S T I O L X V .

Q VAERO sexagesimoquinto, an adversus præsumptionem iuris, & de iure indistincte admittatur probatio per indirectum. Et passim t̄ admitti dicendum est. Ita affirmarunt gl. in clem. 1. in verbo, fecisse, de probat. Alex. in l. diuino Pio. §. si pignora. n. 4. ff. de re iud. Brutius in c. vlt. n. 21. de success. ab intefstat. & in c. vidua. in fin. de regula. Imol. & Card. Alex. in c. ad id. de sponsal. Abbas in c. is. qui fidem. n. 5. in fine. de sponsal. & Praepos. n. 8. Rom. in l. si duo. n. 12. ff. de acq. h̄ar. Fel. in c. quanto. n. 4. de præsumpt. Ias. in l. cum auus. n. 73. in fine. de cond. & demon. Soc. Sen. in conf. 191. col. 2. vers. quā ratio cessat, & in conf. 242. col. 2. vers. quoniam ad hoc. l. b. 2. Euerardus in ceteria legali, in loco à verisimili. n. 20. Didacus in epitome de sponsal. par. 1. c. 5. §. 1. n. 7. Simancas Catholic. instit. tit. 51. n. 13. Guilielmus Maynerius in l. in obscuris. n. 9. de reg. iur. Bossius in tract. causarum Criminalium, in tit. de rectigalium conductione. n. 7. Alciat. in tract. de præsumpt. in præludijs. par. 2. n. 1. & Crauet. in tract. de antiqua. in quarta particula. quarta partis principalis. num. 14. Ea est huius sententia ratio, quia cum lex requirat certas qualitates, ad constituantur hanc præsumptionem, semper admittuntur probationes, quod non simus in tali casu, vel non concurrat aliqua ex requisitis qualitatibus, sicuti scribit Bar. in l. 1. §. & parv. num. 2. ff. quod vi aut clam. cum dixit, quod est contra publicum instrumentum nil opponi possit, attamen negari t̄ potest illa qualitas, quod sit publicum, & quod vere factum, sed potius ficte & simulatè. Et idem Bart. in l. diuino. ff. de testam. milit. docuit, quod testamentum militis est quidem privilegium, sed constare prius deber, fuisse conditum à milite. Et plura his similia concessi in confil. 301. Et hoc etiam in casu procedit, & declaratur statutum prædictum Venetum, in prologo in c. de præsumptionibus. n. 2. Exemplis res hæc explicati potest clarius, quorum prius est, extat præsumptio iuris, & de iure, mulierem, contracto matrimoni per metum, si diu t̄ cum viro moram trahat, in virtutem consenserit, & metum purgasse, c. ad id. de sponsal. Attamen aduersus hanc præsumptionem iuris, & de iure admittitur indirecta probatio, nempe etiā illam cohabitationem fuisse violentam, qua quidem violēta cohabitatione probata, tollitur illa præsumptio purgationis metus. Ita scribunt Imola & Card. Alex. in d. cap. ad id. & Abbas in c. is. qui fidem. n. 5. in fine. de sponsal. Decius in confil. 64. col. 3. versic. cum ergo. Alciatus in tract.

1 Testimonium quinque testium admittitur contra præsumptionem iuris, & de iure. Contrariam opinionem visus est probare Baldus. num. 2.

2 Mitius agitur cum legis, quam hominis dispositione;

3 Contrarius quando non sit audiendum.

Q V A E S T I O L X I I I .

Q VAERO sexagesimo tertio, an aduersus præsumptionem iuris, & de iure, admittatur probatio. in contrariu, testimonio quinque testium? Et admittit t̄ dicendum est. Exemplum est, quod præsumptio iuris, & de iure est, quod is, qui est confessus in scriptis se summam aliquam receperisse ex causa mutui, vel alia, ita repebit, & contrarium probari non potest per aliam scripturam. Ita constitutum est in lege generaliter. Co. de non numer. pecun. Attamen loco scripturæ quinque testes sufficienti, l. testium. Cod. de testibus. Et ideo quinque